
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza

Comune

Deliberazione del Consiglio Comunale

COPIA

Delibera n° 29 del 30/09/2019

OGGETTO:

Armonizzazione contabile. Rinvio al 2020 della contabilità economico - patrimoniale e del Bilancio Consolidato con
riferimento all'esercizio 2019.

L'anno duemiladiciannove il giorno trenta del mese di settembre alle ore 19:35 nella preposta
sala delle adunanze, alla prima convocazione in sessione ordinaria,
il Consiglio si è riunito con la presenza dei Signori:

Carica

SINDACO

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

Nominativo

Capparelli Rosaria Amalia

Porco Michele

Zupo Vincenzo

Napolitano Antonio

Cribari Carmen

Calvosa Claudio

Tortora Claudia

Reda Francesco

Blandi Rossella

lusi Maria Assunta

Capparelli Gianluca

Presente

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Presenti: 10

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Ossa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Avv. Capparelli
Rosaria Amalia nella sua qualità di Sindaco

La seduta è Pubblica



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

VISTI i commi 1 e 3 dell'ari. 227 del D Lgs. a 267/2000 e s.mi. - TUEL che recitano:
"1. La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il
conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale.
3. Nelle more dell'adozione della contabilità economica-patrìmoniale gli enti locali con popolazione inferiore a
5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 232, non predispongono il conto economico lo
stato patrimoniale e il bilancio consolidato";

VISTO il comma 2 dell'ari. 232 dei D.Lgs. n 267/2000 e s.mi. - TUEL che recita:
"2 . Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-

patrimoniale fino all'esercizio 2077";

VISTA k Faq n 30 del 18 aprile 2018 della Commissione Ministeriale per l'armonizzazione contabile degli enti
territoriali (Arconet);

VISTO il comunicato di data 25 aprile 2018 del Ministero dell'Interno: "g7z enti locali con popolazione inferiore a
5000 abitanti hanno la facoltà di rinviare l'adozione della contabilità economico patrimoniale al 1° gennaio
2018. Considerata la formulazione poco chiara dell'ari. 232 del TUEL, gli enti locali con popolazione inferiore a
5.000 abitanti, che hanno disposto (come dispositivo da cui discende la volontà dell'organo) la facoltà di
rinviare l'adozione della contabilità economico patrimoniale anche per l'esercizio 2017, interpretando in tal
senso l'art. 232 del TUEL, possono approvare e successivamente inviare alla BDAP il rendiconto 2017 senza i
prospetti relativi allo stato patrimoniale e al conto economico. Si ricorda a tali enti che permane comunque
l'obbligo di provvedere all'aggiornamento dell'inventario."

CONSIDERATO che l'art. 15 quater della Legge n.58 del 28/06/2019 (legge di conversione delDL crescita, entrato
in vigore il 30/06/2019) prevede la modifica all'art. 232 del TUEL, quindi i comuni con popolazione inferiore a 5.000
abitanti possono rinviare la contabilità economico—patrimoniale tino al 2019. Gli enti che aderiscono a questo rinvio
saranno obbligati ad allegare al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 redata secondo lo
schema di cui all'allegato n. 10 delD.Lgsl 18/2011 con modalità semplificate individuate con decreto del MEF;

PRESO ATTO che tale nuova formulazione del'art.232 del Tuel consente agli enti locali di piccole dimensioni di
rinviare al 2020 k contabilità economico patrimonkle ed il conseguente obbligo di predisporre il conto economico e lo
stato patrimonkle;

CONSIDERATO che in base al comma 2 dell'ari. 156 del TUEL, per le sopra richkmate disposizioni occorre fare
riferimento alk popokzione residente calcokta alk fine del penultimo anno precedente per i comuni secondo i dati
dell'ISTAT e all'ultima popokzione disponibile per i comuni di nuova istituzione;

RILEVATO quindi che k popokzione residente del Comune di San Benedetto Ulkno rilevata ai sensi del predetto
comma 2 dell'ari 156 dei TUEL è inferiore ai 5 mik abitanti;

CONSIDERATO che al fine di esercitare k facoltà prevista dal comma 2 dell'ari. 232 del TUEL, è necessaria
un'apposita deliberazione del Consiglio Comunale Organo deputato all'approvazione del rendiconto delk gestione;
VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e s.mi. ed inparticokre il principio contabile applicato 4/3 allegato al medesimo decreto,
concernente k contabilità economico- patrimonkle degli enti in contabilità finanziaria;

VISTA k deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 13.05.2019 rektiva all'approvazione del rendiconto di
gestione per l'esercizio finanzkrio 2018;

RITENUTO necessario esprimere, con il presente atto, k volontà di esercitare il rinvio delk contabilità economico
patrimonkle per il periodo 2018/2019 e di avvalersi della facoltà di non adottare il bikncio consolidato;

VISTO il vigente TUEL ed in particokre l'ari. 42 rektivo alle attribuzioni del Consiglio Comunale;
VISTO il vigente regokmento comunale di contabilità;



VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTI i pareri iàvorevoli resi dai Responsabili dei Servizi interessati, espresso in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, ai sensi dell'ari. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, delT.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL.;

PROPONE

1. Di esprimere la volontà di rinvio della contabilità economico-patrimoniale per gli anni 2018/2019;

2. Di avvalersi della iàcoM di non adottare il bilancio consolidato;

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'ari 134, comma 4 del D.lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

IL CONSIGLIO COMUNALE

II Sindaco fa presente che per gli enti di piccole dimensioni, quelli al di sotto dei cinquemila abitanti, la norma
consentiva di rinviare l'elaborazione del rendiconto dal 2017 senza k documentazione relativa alk contabilità
economico patrimonkle. Ricorda che alk data di approvazione del rendiconto dell'esercizio 2018 vi era stata una
comunicazione del ministro di rinvio, introdotta successivamente nel decreto crescita. Facoltà di rinvio che deve ora
essere fòrmalmente espressa per potersi awalere, in quanto piccolo comune, di una contabilità semplificata nelk
redazione del conto economico e dello stato patrimoniale.
Il consigliere lusi chiede le motivazioni del ritardo nell'adempimento che avviene nell'ultimo giorno consentito.
Il sindaco spiega che si attendevano ulteriori chiarimenti e che comunque il tutto è nelle facoltà dell'amministrazione e
nel rispetto dei termini prescritti dalk normativa.
Il consigliere Bkndi chiede che i consigli vengano convocati in sessione ordinark in modo tale che i consiglieri abbkno
cognizione di causa degli argomenti da trattare e che vengano allegati alle delibere le rekzioni dei responsabili dei
servizi.

Ravvisato che non vi sono interventi mette ai voti k proposta.

VISTA k proposta in oggetto;
VISTO il regokmento degli uffici e dei servizi;
VISTO il regokmento dei contratti di contabilità;
VISTO il D.lgs. 165/2001;
VISTO il D.lgs. 267 del 18.08.2000;
VISTO i pareri favorevole, resi dai responsabili dei servizi interessati;
VISTO il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti;

Con voti favore voli n.7 (sette) e n.3 (tre) astenuti (Bkndi, lusie CapparelliG.) a maggioranza;

DELIBERA

1. Di approvare k proposta riportata in premessa che fórma parte integrante e sostanzkle del presente atto e s'
intende qui espressamente richkmata, confermata e trascritta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Successivamente, riscontrata l'urgenza di provvedere in merito,
Con voti favorevoli n.7 (sette) e n.3 (tre) astenuti (Bkndi, lusi e Capparelli G.) a maggioranza
dichkra k presente deliberazione immedktamente eseguibile ai sensi dell'ari. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ1 TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 27/09/2019 F.to

UFFICIO

II Responsabile del Servizio

Rag. Gino Santoro

PER LA REGOLARITÀ' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

F.to

UFFICIO DI RAGIONERIA

II Responsabile del Servizio

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice

II Responsabile del Servizio Finanziario

Data 27/09/2019 F.to

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

II Segretario Comunale

Ossa Daniela Goff redo F.to

1 C OTT 2019

II Sindaco

Avv. Capparelli Rosaria Amalia

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line addì e vi resterà affissa per quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell'ari. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 n° 167.
N° del

L'incaricato del Servizio

F.to

II Segretario Comunale

Ossa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

fx| è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

Data: O

è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

II Segretario Comunale

F.to Ossa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Segretario Comunale
Ossa Daniela jédffredo


